
 

C O M U N E  di  M A R I GL I A N O 
Provincia di Napoli Napoli 

  
  
  
DETERMINAZIONE SETTORE III  DETERMINAZIONE SETTORE III  
RESPONSABILE  DEL SETTORE:ing. Andrea CICCARELLI  RESPONSABILE  DEL SETTORE:ing. Andrea CICCARELLI  

  
Registro  Generale n.1766_ del_31/12/2014__________ Registro  Generale n.1766_ del_31/12/2014__________ 
Registro  Settore   n.   47  del 30.12.2014  Registro  Settore   n.   47  del 30.12.2014  
  
  
OGGETTO: Lavori di completamento e ristrutturazione impianto sportivo località Pontecitra 

1° Lotto.- Rimodulazione Quadro Economico 
OGGETTO: Lavori di completamento e ristrutturazione impianto sportivo località Pontecitra 

1° Lotto.- Rimodulazione Quadro Economico 

       
              (  )  LIQUIDAZIONE                                       ( X ) IMPEGNO  DI  SPESA 
   
Riferimenti contabili: 
Determina impegno  spesa n.    
Numero di impegno:  
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del 
settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 

267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.  
 

Allegati:  n. 

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  Responsabile Settore 
__________________ 

 
 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  Geom. Roberto MONDA 
 

 
La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal____31/12/2014______________. 

Il  Messo Comunale 
___________________ 

 

 
                            IL RESPONSABILE  DEL  SETTORE 
                                                     
                                                                             __________________________ 
 
 
 
 
 



 
OGGETTO:  Lavori di completamento e ristrutturazione impianto sportivo località 
                   Pontecitra 1° Lotto.- Rimodulazione Quadro Economico- 
 

 
IL  RESPONSABILE  SETTORE III  

 S.U.A.P - Edilizia Scolastica - Edilizia Sportiva-Servizi Cimiteriali 
 
 
Premesso: 
che con Determina Settore VIII n.32 del 21.3.2014   veniva indetta procedura negoziata ai 
sensi dell’art.122 comma 7 del D.Lgs. 163/06 per l’affidamento  dei lavori di “Completamento 
e Ristrutturazione impianto sportivo località Pontecitra 1° Lotto”, da espletarsi  con il criterio 
del prezzo più basso ai sensi dell’art.82 comma 2 lettera a) sull’importo a base  di gara di €. 
201.518,72, comprensivo di €. 3.063,80 per costi sicurezza, di €. 46.528,83 per costo mano 
d’opera, di €. 1.518,64 per oneri per la sicurezza ed €. 4.843,46 per oneri di discarica,  non 
soggetti a ribasso d’asta e con l’applicazione  dell’art.86 per l’individuazione dell’offerta 
anormalmente bassa; 
Che con Determinazione Settore VIII n.57 del 5.06.2014 venivano approvati i Verbali di gara  e 
l’aggiudicazione dell’appalto alla ditta  EDILEM s.r.l.  – Via Tertulliano n.2  – 80126 Napoli – 
P.I. 02630111215  per un importo di €.145.119,95  al netto del ribasso del 38,745% 
comprensivo della somma di €. 3.063,80 per costi della sicurezza, €. 46.528,83 per costi mano 
d’opera, €. 1.518,64 per oneri della sicurezza ed €. 4.843,46 per oneri di discarica, non 
soggetti a ribasso comportante il seguente Quadro Economico: 
 

A) Lavori ed oneri : 
                A.1- Importo soggetto a ribasso .…………………………………………………………..€.  145.563,99  - 
                                        A detrarre il ribasso d’asta del 38,745%………….€.    56.398,77 = 
                                                  Importo ribassato……………….…………………………….€.    89.165,22          
                A.2- Importo costi sicurezza           €.   3.063,80  
                A.3- Importo costo Mano d’opera    €. 45.528,83                                    
                A.4- Importo oneri della  sicurezza  €.   1.518,64  
                A.5- Importo oneri di discarica        €.    4.843,46                                 
                                                                       Sommano…………………………………..€.     55.954,73 
                                                                       Importo aggiudicato………………….€.  145.119,95 
             
           B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:   
                  -IVA sui lavori 10%……………………………………...€. 14.511,99 
                  -Spese tecniche  art.13 L.144/99……….……….€.   4.030,37       
                  -Allacciamento ai pubblici servizi….……………..€.   3.000,00                               
                  -Imprevisti……….…………………………………………...€.   1.299,04   
                  -Economie……………………………………………………..€.  62.038,65 
                                                                       Totale somme a disposizione……..€.   84.880,05 
                                                                                            Importo totale……€. 230.000,00 
 
Dovendo predisporre l’incarico per Tecnici esterni per il Coordinamento della sicurezza in fase 
di esecuzione, constatato la non disponibilità di Dipendenti interni e dei Comuni limitrofi di cui 
alle note, rispettivamente, con prot. 24925/2014 e prot. 25483/2105;  
Rilevato che occorre apportare modifiche alle sole ” Somme a Disposizione” al fine di consentire 
l’esecuzione dell’appalto dei lavori de quo, comportando un nuovo quadro economico e 
precisamente: 

A) Lavori ed oneri : 
                A.1- Importo soggetto a ribasso .…………………………………………………………..€.  145.563,99  - 
                                        A detrarre il ribasso d’asta del 38,745%………….€.    56.398,77 = 
                                                  Importo ribassato……………….…………………………….€.    89.165,22          
                A.2- Importo costi sicurezza           €.    3.063,80  
                A.3- Importo costo Mano d’opera    €.  45.528,83                                    
                A.4- Importo oneri della  sicurezza  €.   1.518,64  
                A.5- Importo oneri di discarica        €.   4.843,46                                 
                                                                       Sommano…………………………………..€.     55.954,73 
                                                                       Importo aggiudicato………………….€.  145.119,95 
 



             
           B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:   
                  -Incentivi art. 92 c.5° D.Lgs.163/2006……….€.   4.030,37   
                  -Spese tecniche Sicurezza in esecuzione…….€.   6.115,62       
                  -Iva sui lavori 10%……………………………………...€. 14.511,99 
                  -Iva su Spese Tecniche………………………………..€.   1.345,44       
                  -Allacciamento ai pubblici servizi….……………..€.   3.000,00                               
                  -Imprevisti……….…………………………………………...€.   5.000,00   
                  -Economie……………………………………………………..€.  50.876,63 
                                                                       Totale somme a disposizione……..€.   84.880,05 
                                                                                            Importo totale……€. 230.000,00 
 
Visto l’art.9, comma 2 del D.L. n.78 dell’1.7.2009, convertito in Legge del 3.8.2009 n.102, che 
prevede che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha 
l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;        
Ritenuto di dover approvare il nuovo Quadro Economico; 
Visto l’art.183 del  T.U.E.L. n.267/2000; 
Visti lo Statuto  Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;  

 
D E T E R M I N A 

 
Per i motivi esposti in premessa che  qui si intendono integralmente riportati: 

1) Di approvare il seguente nuovo Quadro Economico relativamente alle somme a 
disposizione dell’Amministrazione:  

 
A) Lavori ed oneri : 

                A.1- Importo soggetto a ribasso .…………………………………………………………..€.  145.563,99  - 
                                        A detrarre il ribasso d’asta del 38,745%………….€.    56.398,77 = 
                                                  Importo ribassato……………….…………………………….€.    89.165,22          
                A.2- Importo costi sicurezza           €.    3.063,80  
                A.3- Importo costo Mano d’opera    €.  45.528,83                                    
                A.4- Importo oneri della  sicurezza  €.   1.518,64  
                A.5- Importo oneri di discarica        €.   4.843,46                                 
                                                                       Sommano…………………………………..€.     55.954,73 
                                                                       Importo aggiudicato………………….€.  145.119,95 
 
             

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
   
                  -Incentivi art. 92 c.5° D.Lgs.163/2006……….€.   4.030,37   
                  -Spese tecniche Sicurezza in esecuzione…….€.   6.115,62       
                  -Iva sui lavori 10%……………………………………...€. 14.511,99 
                  -Iva su Spese Tecniche………………………………..€.   1.345,44       
                  -Allacciamento ai pubblici servizi….……………..€.   3.000,00                               
                  -Imprevisti……….…………………………………………...€.   5.000,00   

      -Economie.……………………………………………………..€.  50.876,63 
                                                                       Totale somme a disposizione……..€.   84.880,05 
                                                                                            Importo totale……€. 230.000,00 
 
 

2) Di dare atto che la spesa risulta impegnata con Determina n.57/VIII del 5.06.2014 sul 
Cap. 2003/33 cod.2060201 Bil.2009 a carico del Mutuo Cassa DD.PP. pos. 
N°4509592/00; 

3) Di attestare che il programma dei pagamenti relativi a tale atto è compatibile con le 
regole di finanza pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati 
per il rispetto del patto di stabilità, relativo agli anni 2014/2016; 

4) Di trasmettere la presente agli Uffici di Ragioneria e di Segreteria  per gli adempimenti 
di competenza. 

               
                                                                                  Il  Responsabile Settore  III 
                                                                                                 Ing.Andrea CICCARELLI 


	C O M U N E  di  M A R I GL I A N O
	Provincia di Napoli
	OGGETTO:  Lavori di completamento e ristrutturazione impianto sportivo località
	                   Pontecitra 1° Lotto.- Rimodulazione Quadro Economico-
	IL  RESPONSABILE  SETTORE III 
	 S.U.A.P - Edilizia Scolastica - Edilizia Sportiva-Servizi Cimiteriali

	                                                                       Importo aggiudicato………………….€.  145.119,95
	                                                                                            Importo totale……€. 230.000,00

	                                                                       Importo aggiudicato………………….€.  145.119,95
	                                                                                            Importo totale……€. 230.000,00
	D E T E R M I N A


	                                                                       Importo aggiudicato………………….€.  145.119,95
	                                                                                            Importo totale……€. 230.000,00

	                                                                                  Il  Responsabile Settore  III
	                                                                                                 Ing.Andrea CICCARELLI


